

Tableau 65-1

Services professionnels, scientifiques et techniques — Bilan et état des résultats

	2005	2006	2007	2008	2009
millions de dollars					
Bilan					
Actifs	97 412	145 825	157 594	174 006	178 459
Encaisse et dépôts	14 775	17 705	20 459	24 927	29 902
Comptes débiteurs et revenu couru	18 718	21 326	25 740	28 088	25 082
Stocks	3 559	3 773	4 004	4 385	3 932
Placements	34 326	72 563	74 874	77 630	78 068
Placements et comptes auprès des affiliées	21 550	59 074	59 750	64 460	67 011
Placements de portefeuille	12 776	13 489	15 124	13 170	11 057
Prêts	2 299	2 627	2 877	3 531	3 445
Hypothèques	1 025	1 345	1 437	1 568	1 815
Non hypothèques	1 275	1 282	1 440	1 963	1 630
Engagements des clients comme acceptations
Immobilisations, nettes	12 995	15 788	16 578	18 395	17 708
Autres actifs	10 738	12 040	13 062	17 050	20 323
Passifs	60 461	72 652	80 582	94 432	96 719
Comptes créditeurs et exigibilités courues	19 377	23 746	25 390	24 555	23 723
Emprunts et comptes auprès des affiliées	19 640	22 065	24 946	29 728	29 891
Emprunts	12 155	17 948	18 165	23 927	23 470
Prêts et autres emprunts	7 971	8 853	9 609	12 654	12 757
Acceptations bancaires et papier	5	194	184	221	133
Obligations	890	5 312	4 459	5 989	6 047
Hypothèques	3 290	3 590	3 914	5 063	4 533
Impôts futurs	-303	-2 416	-1 282	-673	-1 101
Engagements des clients comme acceptations
Autres passifs	9 593	11 309	13 363	16 895	20 738
Avoir	36 951	73 173	77 012	79 574	81 740
Capital-actions	32 559	35 061	37 619	38 946	39 080
Surplus d'apport et autres	4 469	37 836	39 623	43 163	42 084
Bénéfices non répartis	-78	276	-230	-2 535	576
État des résultats					
Revenu d'exploitation	89 068	102 231	114 293	118 769	115 915
Ventes de biens et de services	86 823	97 963	107 564	112 194	109 092
Revenus d'intérêts et de dividendes chargés au compte d'opération
Autres revenus d'exploitation	2 246	4 268	6 729	6 575	6 823
Dépenses d'exploitation	84 972	97 244	107 825	112 042	107 904
Achats de biens, d'équipement et de services	46 811	55 132	61 993	63 579	60 668
Salaires, traitements et avantages sociaux des employés	34 499	38 227	41 691	44 326	43 198
Impôts indirects	250	310	238	226	213
Dépréciation, épuisement et amortissement	2 520	2 788	3 210	3 160	3 025
Dépenses d'intérêts chargés au compte d'opération	..	17
Autres dépenses d'exploitation	877	770	693	751	800
Bénéfice/perte d'exploitation	4 097	4 986	6 468	6 726	8 012
Revenus d'intérêts et dividendes	1 421	1 613	2 244	2 444	2 109
Dépenses d'intérêts sur les emprunts	1 053	1 634	1 567	1 685	1 549
Gains/pertes	1 174	1 573	1 209	342	-1 823
Bénéfice avant impôt sur le revenu	5 639	6 538	8 354	7 828	6 749
Impôt sur le revenu	1 823	2 014	3 600	3 669	2 287
Part des gains des affiliées	1 101	1 391	1 513	1 735	1 640
Bénéfice avant gains extraordinaires	4 917	5 915	6 267	5 893	6 102
Gains extraordinaires	8	-3	8	-7	12
Bénéfice net	4 925	5 911	6 275	5 887	6 114